重庆市开州区教育委员会
关于2022年乡村教师岗位生活补助
实施情况报告

[bookmark: _GoBack]根据《重庆市教育委员会办公室关于报送2022年乡村教师生活补助实施情况的通知》，现将我区2022年乡村教师岗位生活补助实施情况汇报如下：
一、兑现到位
根据《重庆市教育委员会 重庆市财政局关于调整乡村教师岗位生活补助标准的通知》（渝教发〔2019〕6号）精神，我区严格按照制定的开州区乡村教师岗位生活补助实施方案，在渝薪芯工资系统中按月统发。2022年享受的学校数为205所，享受人数为8293人，补助金额为3205.79万元，人均水平322.14元/月。经费主要来源于中央、市级奖补资金和区级统筹资金。
二、规范管理
我区制定了《重庆市开州区教育委员会关于乡村教师岗位生活补助和乡镇工作补贴有关事项的通知》，对具体问题的处理、发放方式、工作要求作出了明确规定。一是加强乡村教师岗位生活补助政策的宣传，学校要通过校园网络、教职工会议进行宣传；二是严格执行政策，对不符合享受条件的坚决不上报不审批，不擅自扩大范围和调整标准，规范了相关问题的处理办法及工作要求。三是对各校进行随机抽查和定期检查相结合，对享受对象和发放情况进行督查，同时要求审计将乡村教师岗位生活补助纳入本系统常规审计范围。四是要求学校对享受对象和补助金额进行公示，做到有举报必查的原则。
三、效果明显
通过乡村教师岗位生活补贴的提高，一是农村教师的职业认同感和幸福感进一步增强，无序流动的情况普遍好转，教师安居乐教的积极性大大提高；二是大大激发了城区教师的到偏远山区的工作积极性，出现了教师自愿申请由城区和乡镇学校向偏远山区学校流动的现象，城区自愿到山区学校支教教师逐年增多，2022年，我区从城区到农村支教主动申报近100人，有的直接主动争取到村校任教。

重庆市开州区教育委员会
2023年1月16日
2